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事業報告 
 
１．種苗生産供給事業 
   マコガレイ、オニオコゼ及びキジハタの種苗生産を行いました。 
 
２．種苗中間育成放流事業 

25 年度は、クルマエビ、ガザミ、ヒラメ、アワビ、トラフグ、カサゴ、
オニオコゼ、マコガレイ、アカガイおよびキジハタの 10 種類の種苗を中間
育成し放流魚として種苗供給しました。 

25 年度から徳山地区漁業振興基金および新南陽地区漁業振興基金からガ
ザミ、アワビ、トラフグ、カサゴ、オニオコゼ、マコガレイ、アカガイおよ
びキジハタ種苗の供給依頼がありましたが、アワビは、25 年度内に放流サ
イズに達しませんでした。 

 
3．養殖事業(観光資源維持生産事業) 

25 年度は、春のヒラメ種苗を 15,000 尾、秋のヒラメ種苗を 15,000 尾の
合計 30,000 尾の種苗を導入しました。島内観光施設および市内飲食店への
出荷を行うことで、下松市の観光名産である『笠戸ひらめ』の観光資源維持
生産を行いました。 

導入種苗サイズ、飼餌料の時期に応じた種類の見直し、夏場の防疫体制
の改善を集中して実践していくことで、需要数量、需要サイズに対応し、観
光資源維持生産管理を行いました。 

 
4．種苗生産・中間育成・養殖試験研究事業計画 

この項目の事業は、①種苗生産技術開発試験事業、②中間育成技術開発
試験事業、③養殖技術開発試験事業(養殖技術維持及び技術指導用試験)に分
かれます。 
① 種苗生産技術開発試験事業は、マコガレイの生産において 7～8 ヶ月

の期間を要すことで、オニオコゼの種苗生産と生産時期が重なり、
労力と飼育環境に過度な負担がかかっていました。それらを改善す
ることを目的として、前年度から改良改善を行っている初期餌料の
培養生産技術を活用して、マコガレイの生産期間の短縮を図る飼育
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試験を行いました。また、オニオコゼおよびキジハタ生産において
は、生産技術の平準化を図ることで、安定的な生産が行える生産シ
ステムの構築のための開発試験を行いました。 

② 中間育成技術開発試験事業(次期生産物開発試験) 
 25 年度はアサリの垂下式方式で、どの程度成長するのかをテーマ
に試験を行いました。桟橋からのアサリ垂下飼育を行いましたが、
時化により 3 個の試験区の内 2 個のロープが切れ飼育物を紛失しま
した。１個の試験区で 7 ヶ月の飼育が可能であったことから次年度
への継続事業としました。 

③ 養殖技術開発事業(養殖技術維持及び技術指導用試験)は、漁業者が参
入しやすい海上筏を用いた水産物生産技術と、技術指導に必要な生
産規模での生産試験養殖をいいます。 
 25 年度の試験生産は、ヒラメ養殖技術維持生産とトラフグの技術
指導養殖試験を行いました。養殖試験規模は、漁業者が実際に海面
養殖を行うにあたって採算面も考慮された規模で基準が設定されま
した。 
 基準は、ヒラメについて一辺 13.5m 正方形田の字筏 2 基分 4,000
尾の規模で実施しました。トラフグについて単年度に一辺 13.5m 正
方形田の字筏 1 基分 2,000 尾の規模で実施しました。トラフグ養殖
試験結果については、地元トラフグ生産者に提供しました。 
 また、養殖試験および技術指導養殖での成果物については、観光
資源維持生産事業として活用しました。 
 

5．栽培漁業啓発活動及び魚食推進事業計画 
 ・ 市内小中学校への出前講座のため校外講師の派遣を行いました。 
・	 笠戸ひらめのさばき方教室、他団体との魚介類料理教室への協力および参

加しました。 
・	 下松・周南市内の中学校 5 校から生徒の職場体験を受け入れました。 
・	 産業観光ツアー、公共施設めぐり及び他団体の施設見学を受け入れ、栽培

漁業の啓発を実施しました。 
・	 笠戸島まつり、まるごと笠戸島まつり等で、魚の展示を行い、栽培漁業の

啓発活動を行いました。 
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事業内訳

（１）種苗生産供給事業

平成26年3月31日現在

平成24年度末在庫

△	 10,000 下松市

△	 19,000 周南市

△	 17,000 1.2号地区種苗放流事業

△	 15,000 周南地域栽培漁業推進協議会

△	 6,000 県漁協藤曲浦支店

△	 5,000 県漁協下関ひびき支店

△	 3,000 県漁協秋穂支店

△	 10,000 岩国市漁協

△	 2,800 通津漁協

△	 1,500 神代漁協

△	 10,000 県漁協宇部岬支店

△	 200,000 大阪府漁業振興基金

△	 2,000 県漁協彦島支店

△	 10,000 下関外海漁業共励会

△	 20,000 光・熊毛地区栽培漁業協会

△	 5,360 太平洋貿易

△	 8,200 山口県釣り団体協会・日本釣振興会

△	 27,000 日本釣振興会　兵庫県支部

△	 9,000 徳島県鳴門市

△	 25,000 愛媛県資源管理・漁場改善協議会

△	 500 鹿児島大学水産学部附属海洋資源環境教育センター

△	 150 国立水俣病総合研究センター

△	 700 瀬戸内海区水産研究所

計 △	 407,210 出荷

在庫尾数 平成25年度末在庫

△	 6,000 下松市

△	 8,000 周南市

△	 6,000 周南地域栽培漁業推進協議会

△	 15,000 1.2号地区種苗放流事業

△	 2,000 周防大島町

△	 13,900 岩国市

△	 3,000 県漁協平生支店

△	 13,000 県漁協大海支店

△	 25,000 県漁協下関ひびき支店

△	 85,000 長崎県漁業公社

△	 150 国立水俣病総合研究センター

計 △	 177,050 出荷

在庫尾数

オニオコゼ 1,000,000粒

0

種苗生産尾数/卵搬入数 摘　　要魚　　種 出荷尾数

マコガレイ

194,690

149,800

卵搬入数魚　　種 出荷尾数 摘　　要

4,000,000粒
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△	 5,000 下松市

△	 27,000 周南市

△	 14,000 1.2号地区種苗放流事業

△	 3,000 周南地域栽培漁業推進協議会

△	 7,700 山口県釣り団体協議会

△	 1,620 （公財）日本釣振興会（岡山）

△	 2,500 太平洋貿易

△	 4,000 大分県漁協津久見支店

△	 10,000 県漁協下関ひびき支店

△	 150 国立水俣病総合研究センター

計 △	 74,970 出荷

在庫尾数 0

魚　　種 卵搬入数 出荷尾数 摘　　要

キジハタ 700,000粒
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（２）種苗中間育成放流事業

魚　　　種
中間育成

種苗購入尾数
中間育成
放流実施尾数

下　松 周　南
徳山地区
漁業振興
基金

新南陽地区
漁業振興
基金

摘　要

クルマエビ
170,000 102,000 72,000 30,000

ガザミ
717,000 430,000 140,000 150,000 100,000 40,000

	 ヒラメ
25,000 20,000 20,000

ヒラメ
（広域） 90,000 90,000 30,000 60,000

アワビ
70,000 28,270 22,270 6,000

基金への15,000個
は次年度へ

36,000 10,000 13,000 13,000

15,000 15,000 地栽協

トラフグ
（大） 2,500 2,500 2,500

46,000 10,000 19,000 12,000 5,000

15,000 5,000 10,000 地栽協

29,000 6,000 8,000 10,000 5,000

6,000 6,000
地栽協

カサゴ
53,000 40,000 20,000 5,000 10,000 5,000

46,000 5,000 27,000 10,000 4,000

3,000 1,000 2,000
地栽協

113,700 69,200 34,500 10,000

20,000 20,000 地栽協

（注）	 広域パイロットのヒラメは県公社受託分

　　　	 マコガレイ・オニオコゼは当センターの種苗生産品

　　　	 キジハタは今年度県栽培漁業公社より購入

トラフグ 61,000

マコガレイ

アカガイ 900,000

平成26年3月31日現在

オニオコゼ

キジハタ 49,000
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平成24年度末在庫

1,000,000 25年9月入荷

△	 69,200 下松市

△	 34,500 周南市

△	 20,000 周南地域栽培漁業推進協議会

△	 10,000 1.2号地区種苗放流事業

△	 2,000 （有）山形水産

△	 1,700 南條豊

△	 1,000 兵庫県浜坂漁協

△	 48,000 福岡市漁業協同組合

△	 195 山口県漁協本店

△	 5,000 由宇漁協

△	 13,500 熊本市

△	 8,000 和田二枚貝プロジェクト

△	 30,384 福井県　若狭高浜漁協

△	 10,048 福井県　大島漁協

△	 2,000 福井県　個人

△	 70,000 長崎県橘湾栽培漁業推進協議会

△	 40,000 県漁協浮島支店

△	 20,000 県漁協日良居支店

△	 5,000 柱島漁協

△	 10,000 岩国市漁協

計 △	 400,527 出荷

在 庫 尾 数 平成25年度末在庫

アカガイ

181,700

種苗購入飼育個数

・その他

出荷個数

191,700

1,000,000

摘　　要魚　　種
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（３）養殖事業

平成26年3月31日現在

魚　　種 種苗購入尾数 養殖生産尾数 摘　　要

13,694 平成24年度末在庫

5,000 25年4月入荷

10,000 25年5月入荷

15,000 25年10月入荷

1,000 1,000

△	 21,789 出荷

在 庫 尾 数 13,067 平成25年度末在庫

①	 種苗生産技術開発（初期餌料培養技術開発試験）

魚　種 試験種苗生産尾数 歩留り（％） 出荷生産尾数

マコガレイ 30,000 54 16,200

オニオコゼ 10,000 40 4,000

キジハタ 10,000 25 2,500

魚　種 試験中間育成個数 減耗数 試験生産個数

アサリ 900 △	 650 250

※3個の実験区（900個）を設けたが、時化により2個の実験区を損失した。

　1個の実験区で8ヶ月の飼育は可能であった。（250/300個）

③	 養殖技術開発（養殖技術維持及び技術指導用試験）

魚　　種 種苗購入尾数 養殖生産尾数 摘　　要

ヒラメ 5,400 4,000

1,500 平成24年度末在庫

2,000 2,000 25年6月入荷

△	 608 出荷

在 庫 尾 数 1,500 平成25年度末在庫

ヒラメ
30,000

トラフグ

（４）種苗生産・中間育成・養殖試験研究事業

②	 中間育成技術開発（次期生産物開発試験）
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（５）栽培漁業啓発活動及び魚食普及推進事業報告

開催日 事業・行事名 内　　容

4月20日 親子ひらめさばき方教室
ステーキナイフを用いた簡便な魚のさばき
方の習得及び家庭における魚食普及ピー
アール事業。

5月3日 笠戸島まつり

会場内にタッチングプールを設置し、笠戸
島近海で漁獲される魚介類を展示し直摂ふ
れ親しむ。イベント終了後、好評の魚のつ
かみ取り大会の実施。

6月16日 海の幸体験交流会
下松市内の小学児童対象に、海産資源の漁
獲体験。

7月12日
栽培漁業放流体験イベント
（コースタルリゾート・海開き）

下松市内の小学生の放流体験事業。また放
流事業の重要性の説明。

7月24日
8月6日

産業観光ツアー（親子）
親子で周南地域地場産業事業所の見学受
入。また当事業所の業務内容の説明および
餌やり体験の実施。

校外学習（出前講座）

久保小学校

12月1日 まるごと笠戸島まつり

会場内にタッチングプールを設置し、笠戸
島近海で漁獲される魚介類を展示紹介し直
摂ふれあうことで子供に親しんでもらう事
業。イベント終了後、好評の魚のつかみ取
り大会の実施。

12月19日 一般ひらめさばき方教室
一般を対象に、ステーキナイフを用いた簡
便な魚のさばき方の習得及び、家庭におけ
る魚食普及ピーアール事業。

校外学習（施設見学・餌やり体験）

　JICA研修生
5月24日 　笠戸小学校

6月14日 　徳山北高校

6月18日 　戸田・湯野小学校

10月4日 　末武中学校1年
10月15日

職場体験

7月9・10日 　末武中学校

9月25･26日 　熊毛中学校

11月19・20日 　下松中学校

11月19〜21日 　大華中学校

年間 笠戸島観光客の施設見学
笠戸島観光客を対象に、随時施設見学を受
け入れる事業。

3月28日 宝の島っ子卒業イベント
笠戸島生まれの小学校卒業生の卒業を祝
い、思い出を作ってもらう。

来所の小･中･高校生等を対象に、栽培漁業
と水産資源についての概要説明、施設見学
及び餌やり体験を行う事業。

中・高校生を対象に職場体験を受け入れる
事業。

9月20日
小学生対象に、栽培漁業と水産資源につい
ての概要説明を各校に直摂出張し啓蒙する
事業。
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魚　種 尾	 	 数 重	 	 量(kg) 金	 	 額(円) 摘　要

10,543,000 県内

8,668,590 県外

7,560,500 県内

1,590,750 県外

6,720,000 県内

860,250 県外

24,823,500 県内

11,119,590 県外

合　計 35,943,090 ・・・②

・その他

魚　種 尾	 	 数 重	 	 量(kg) 金	 	 額(円) 摘　要

4,277,900 県内

3,379,675 県外

トラフグ 3,000 ― 150,000 山口県周南清港会

ヒラメ
トラフグ

720 ― 20,000 地栽協PR事業（7/12）

ヒラメ 20 20,000 ひらめ供養祭（10/29）

小　計 7,847,575 ・・・③

75,229,165 ①＋②＋③

△	 17,174,000

種苗中間育成放流事業
マコガレイ/キジハタ/オニオ
コゼ/アカガイ重複分

合　計 58,055,165

・養殖事業

魚　種 尾	 	 数 重	 	 量(kg) 金	 	 額(円) 摘　要

ヒラメ 21,789 11,375 23,421,742

トラフグ 608 662 1,657,189

計 25,078,931

小　計

・種苗生産供給事業

―アカガイ

キジハタ

400,527

―74,970

マコガレイ 407,210

オニオコゼ

―

177,050 ―
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　１　流動資産

　　　　    　現金 719,111 193,287 525,824

　　　　    　普通預金 15,338,700 49,274,542 △ 33,935,842

　　　　    　未収金 5,290,486 3,668,664 1,621,822

　　　　    　立替金 6,300 14,600 △ 8,300

　　　　    　棚卸資産 10,561,038 8,842,068 1,718,970

　　　　 　流動資産合計 31,915,635 61,993,161 △ 30,077,526

　　２　固定資産 0

      （１）基本財産 0

　          　定期等預金 75,550,000 172,550,000 △ 97,000,000

　　     　   基本財産合計 75,550,000 172,550,000 △ 97,000,000

      （２）特定資産 0

              退職給付引当預金 9,169,592 5,004,572 4,165,020

              特定資産合計 9,169,592 5,004,572 4,165,020

      （３）その他の固定資産 0

　            建物 4 53,288 △ 53,284

　            構築物 3 104,590 △ 104,587

　            車両 277,327 4,500 272,827

            　船舶 105,577 167,344 △ 61,767

　            備品 50,886 69,547 △ 18,661

　　　　　　 意匠権 50,632 70,321 △ 19,689

　            組合出資金 300,000 300,000 0

              その他の固定資産合計 784,429 769,590 14,839

           固定資産合計 85,504,021 178,324,162 △ 92,820,141

              資産合計 117,419,656 240,317,323 △ 122,897,667

0

Ⅱ　負債の部 0

    １　流動負債 0

　            仮受金 3,810,122 3,797,799 12,323

            　借入金 0 137,000,000 △ 137,000,000

　            未払金 2,817,461 2,720,055 97,406

　　       流動負債合計 6,627,583 143,517,854 △ 136,890,271

    ２　固定負債 0

　            退職給付引当金 64,566,330 19,155,952 45,410,378

           固定負債合計 64,566,330 19,155,952 45,410,378

　            負債合計 71,193,913 162,673,806 △ 91,479,893

0

Ⅲ　正味財産の部 0

    １　指定正味財産 0

              指定正味財産合計 75,550,000 172,550,000 △ 97,000,000

             （うち基本財産への充当額） 75,550,000 172,550,000 △ 97,000,000

             （うち特定資産への充当額） 0 0 0

    ２　一般正味財産 0

　　　   　　一般正味財産合計 △ 29,324,257 △ 94,906,483 65,582,226

             （うち基本財産への充当額） 0 0 0

             （うち特定資産への充当額） △ 29,324,257 △ 94,906,483 65,582,226

　              正味財産合計 46,225,743 77,643,517 △ 31,417,774

             負債及び正味財産合計 117,419,656 240,317,323 △ 122,897,667

（単位：円）

平成26年3月31日現在

貸　借　対　照　表
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　    （１）経常収益

　　　      　基本財産利息 57,200 40,776 16,424

　　　      　種苗売上金 58,055,165 52,058,865 5,996,300

　　　　      養殖売上金 25,078,931 25,366,509 △ 287,578

　　　      　新種苗開発補助金 3,000,000 3,000,000 0

　　　      　水産振興補助金 9,000,000 9,500,000 △ 500,000

　　　      　雑収入 3,327,590 1,346,437 1,981,153

　　　      　経常収益計 98,518,886 91,312,587 7,206,299

      （２）経常費用

      　①事業費

　　　      　期首棚卸高 8,842,068 10,063,654 △ 1,221,586

　　　      　種苗購入費 17,161,662 17,662,771 △ 501,109

　　   　   　餌料費 14,090,716 12,883,612 1,207,104

　   　　   　光熱水費 7,281,232 6,742,204 539,028

　   　　   　燃料費 1,747,885 1,083,540 664,345

　　　      　図書資料費 97,489 101,416 △ 3,927

　　　      　期末棚卸高 △ 10,561,038 △ 8,842,068 △ 1,718,970

　　　      　事業費計 38,660,014 39,695,129 △ 1,035,115

　      ②管理費

　　   　   　役員報酬 75,000 50,000 25,000

　　   　   　給料手当 29,751,255 29,034,187 717,068

　　　   　   福利厚生費 4,899,632 4,715,545 184,087

　　　   　   旅費 234,280 403,880 △ 169,600

　　　      　会議費 79,800 77,700 2,100

　　　      　食糧費 71,668 84,063 △ 12,395

　　　      　交際費 82,450 46,892 35,558

　　　   　   光熱水費 1,305,254 1,339,039 △ 33,785

　　　      　通信運搬費 1,049,996 1,429,425 △ 379,429

　　　      　消耗什器備品費 299,250 0 299,250

　　　      　消耗品費 1,412,861 1,103,628 309,233

　　　　　　  被服費 72,082 84,105 △ 12,023

　　　      　印刷製本費 0 50,000 △ 50,000

　　　      　公租公課 1,604,950 1,480,700 124,250

　　　      　修繕料 369,537 278,421 91,116

　　　      　保険料 119,027 118,609 418

　　　      　賃借料 1,006,217 1,141,875 △ 135,658

　　　      　手数料 442,582 575,232 △ 132,650

　　　      　負担金 108,500 106,000 2,500

　　　      　委託料 2,477,686 1,825,533 652,153

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　      　退職給付引当金繰入 4,165,020 95,725 4,069,295

　　　      　減価償却費 246,370 142,176 104,194

　　　      　繰延資産償却費 157,871 157,878 △ 7

　　　　      借入金利息 0 41,287 △ 41,287

　　　      　管理費計 50,031,288 44,381,900 5,649,388

　　　      　経常費用合計 88,691,302 84,077,029 4,614,273

　　     　当期経常増減額　　　　　　　　　 9,827,584 7,235,558 2,592,026

   ２　経常外増減の部

     （１）経常外収益

　　 　      指定正味財産より振替 97,000,000 0 97,000,000

　　 　      経常外収益計 97,000,000 0 97,000,000

     （２）経常外費用

　　　       退職給付引当金不足額 41,245,358 0 41,245,358

　　　       経常外費用計 41,245,358 0 41,245,358

　　　　　当期経常外増減額 55,754,642 0 55,754,642

          当期一般正味財産増減額 65,582,226 7,235,558 58,346,668

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 94,906,483 △ 102,142,041 7,235,558

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 29,324,257 △ 94,906,483 65,582,226

Ⅱ　指定正味財産増減の部（基本財産増減の部）

　　　　　一般正味財産へ振替 △ 97,000,000 0 △ 97,000,000

　　　　　指定正味財産増減額 △ 97,000,000 0 △ 97,000,000

　　　　　指定正味財産期首残高 172,550,000 172,550,000 0

　　　　　指定正味財産期末残高 75,550,000 172,550,000 △ 97,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 46,225,743 77,643,517 △ 31,417,774
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科　　目

Ⅰ　資産の部

　　１　流動資産

　　　　現金預金

　　　　 　現金手許有方 719,111

　　　　 　普通預金　西京銀行下松支店 2,356,351

　　　　　　　　　　　　 山口県漁業協同組合下松支店 5,506,342

　　　　　　　　　　 　　山口銀行下松支店 7,476,007

　　　　 　定期積金　西京銀行下松支店　　　　　　　 0

　　　　　 未収金　　 種苗・養殖売上金 5,290,486

　　　　 　立替金 6,300

　　　　 　棚卸資産

               マコガレイ                  194,690尾

               アカガイ                     191,700個

               ヒラメ     100～499g     　  7,755尾

                           500～1,099g       5,312尾

               トラフグ　400～550g         1,500尾                     10,561,038

　       流動資産合計 31,915,635

　   ２　固定資産

    （１）基本財産

　　      　定期預金 西京銀行下松支店 33,000,000

　　　　　　     　　 　 山口県漁業協同組合下松支店 42,550,000

　　　      基本財産合計 75,550,000

    （２）特定資産

　　      　退職給付引当資産

　　　    　普通預金　  西京銀行下松支店 9,169,592

　　      　特定資産合計 9,169,592

    （３）その他固定資産

　　　　　　建物　　　　 作業場・倉庫他 4

　　　　　　構築物　　　水槽他配管工事他 3

　　　    　車両　　　 　貨物自動車１台 277,327

　　　　    船舶　　　 　船 2 隻 105,577

　　　 　   備品　　　 　鋼管製簡易筏他 50,886

　　　　    意匠権　    笠戸ひらめシンボルマーク作成　 50,632

　　　 　   組合出資金 300,000

            その他固定資産合計 784,429

         固定資産合計 85,504,021

         資産合計 117,419,656

金　　額

財　産　目　録
平成26年3月31日現在

（単位：円）
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科　　目

Ⅱ　負債の部

    １　流動負債

　　　　仮受金 3,810,122

　　　　借入金　　下松市 0

　　　　　　　　　　 西京銀行下松支店 0

　　　　未払金 2,817,461

        流動負債合計 6,627,583

    ２　固定負債

        退職給付引当金 64,566,330

        固定負債合計 64,566,330

        負債合計 71,193,913

 Ⅲ 正味財産 46,225,743

金　　額

15



１　重要な会計方針

　　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　    最終仕入原価法

    （２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　車両・船舶・備品等・・・・・・・・・・・定率法

　　　　　　公共施設負担金建物等・・・・・・・定額法

　　（３）引当金の計上基準

            退職給付引当金・・・期末退職給付の要支給額を計上

    （４）消費税の会計処理

            消費税の会計処理は税込み方式

２　会計方針の変更

       平成19年度より新会計基準に移行した。

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残額 　　　（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

   定期等預金 172,550,000 0 △ 97,000,000 75,550,000

計 172,550,000 0 △ 97,000,000 75,550,000

特定資産

退職給付引当資産 5,004,572 4,165,020 9,169,592

計 5,004,572 4,165,020 0 9,169,592

合計 177,554,572 4,165,020 △ 97,000,000 84,719,592

４　基本財産及び特定資産の財源の内訳 　　　（単位：円）　

科　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に
対応する額

基本財産

   定期等預金 75,550,000 75,550,000 0 0

計 75,550,000 75,550,000 0 0

特定資産

退職給付引当資産 9,169,592 9,169,592

計 9,169,592 9,169,592

合計 84,719,592 75,550,000 0 9,169,592

財務諸表に対する注記
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５　固定資産の取得価格・減価償却累計額及び期末残高　　　（単位：円）

科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建物 5,328,800 5,328,796 4

構築物 10,459,000 10,458,997 3

車　両 509,080 231,753 277,327

船　舶 460,130 354,553 105,577

備　品 1,226,500 1,175,614 50,886

意匠権 100,000 49,368 50,632

計 18,083,510 17,599,081 484,429

６　補助金の内訳並びに交付者・当期の増減額及び残高

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

新種苗開発補助金 下松市 0 3,000,000 3,000,000 0 —

水産振興補助金 下松市 0 9,000,000 9,000,000 0 —

計 0 12,000,000 12,000,000 0
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科　　目 当初予算額 補正・流充用額 予算額 決算額 差　　異

Ⅰ　事業活動収支の部

　　１　事業活動収入

           基本財産運用収入 24,000 0 24,000 57,200 △ 33,200

              基本財産利息 24,000 24,000 57,200 △ 33,200

           事業収入 77,522,000 4,590,000 82,112,000 83,134,096 △ 1,022,096

              種苗事業収入 49,214,000 4,590,000 53,804,000 58,055,165 △ 4,251,165

              養殖事業収入 28,308,000 0 28,308,000 25,078,931 3,229,069

           補助金等収入 12,000,000 0 12,000,000 12,000,000 0

              新種苗開発補助金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

              水産振興補助金 9,000,000 9,000,000 9,000,000 0

           雑収入 805,000 2,000,000 2,805,000 3,327,590 △ 522,590

              受取利息 5,000 5,000 8,219 △ 3,219

              雑収入 800,000 2,000,000 2,800,000 3,319,371 △ 519,371

           事業活動収入計 90,351,000 6,590,000 96,941,000 98,518,886 △ 1,577,886

    ２　事業費活動支出

           事業費支出 36,384,000 5,638,000 42,022,000 40,378,984 1,643,016

              種苗購入費 12,937,000 5,000,000 17,937,000 17,161,662 775,338

              餌料費 14,900,000 14,900,000 14,090,716 809,284

              光熱水費 7,300,000 7,300,000 7,281,232 18,768

              燃料費 1,110,000 638,000 1,748,000 1,747,885 115

              図書資料費 137,000 137,000 97,489 39,511

           管理費支出 48,594,000 3,000 48,597,000 45,462,027 3,134,973

              役員報酬 80,000 80,000 75,000 5,000

              給料手当 29,848,000 29,848,000 29,751,255 96,745

              福利厚生費 4,937,000 4,937,000 4,899,632 37,368

              旅費 550,000 550,000 234,280 315,720

              会議費 200,000 200,000 79,800 120,200

              食糧費 200,000 200,000 71,668 128,332

              交際費 200,000 200,000 82,450 117,550

              光熱水費 1,440,000 1,440,000 1,305,254 134,746

              通信運搬費 1,879,000 1,879,000 1,049,996 829,004

              消耗什器備品費 300,000 300,000 299,250 750

              消耗品費 1,700,000 1,700,000 1,412,861 287,139

　　　　　　 被服費 100,000 100,000 72,082 27,918

              印刷製本費 100,000 100,000 0 100,000

              公租公課 1,675,000 1,675,000 1,604,950 70,050

              修繕料 600,000 600,000 369,537 230,463

              保険料 200,000 200,000 119,027 80,973

              賃借料 1,201,000 1,201,000 1,006,217 194,783

              手数料 663,000 663,000 442,582 220,418

              負担金 146,000 146,000 108,500 37,500

              委託料 2,475,000 3,000 2,478,000 2,477,686 314

              支払利息 100,000 100,000 0 100,000

           事業活動支出計 84,978,000 5,641,000 90,619,000 85,841,011 4,777,989

        事業活動収支差額 5,373,000 949,000 6,322,000 12,677,875 △ 6,355,875

収　支　計　算　書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

（単位：円）
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科　　目 当初予算額 補正・流充用額 予算額 決算額 差　　異

Ⅱ　投資活動収支の部

    １　投資活動収入

　         基本財産取崩収入 0 0 0 97,000,000 △ 97,000,000

           投資活動収入計 0 0 0 97,000,000 △ 97,000,000

    ２　投資活動支出 0

　         退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0 0

           固定資産取得費　車両取得費 500,000 0 0 419,080 △ 419,080

　　　   　　　　　　　　　　　   船舶取得費 0 0 0 0 0

　　　　　　   　　　　　　　　   備品取得費 0 0 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　　　　 意匠権取得費 0 0 0 0 0

                    退職給与引当預金繰入 0 0 0 4,165,020 △ 4,165,020

           投資活動支出計 500,000 0 0 4,584,100 △ 4,584,100

        投資活動収支差額 △ 500,000 0 0 92,415,900 △ 92,415,900

Ⅲ　財務活動収支の部

    １　財務活動収入

           一時借入金収入 0 0 0 0 0

           財務活動収入計 0 0 0 0 0

    ２　財務活動支出

           一時借入金支出 0 0 0 137,000,000 △ 137,000,000

           財務活動支出計 0 0 0 137,000,000 △ 137,000,000

        財務活動収支差額 0 0 0 △ 137,000,000 137,000,000

Ⅳ　予備費支出の部

    １　予備費支出

           予備費 1,000,000 △ 641,000 359,000 0 359,000

           予備費支出計 1,000,000 △ 641,000 359,000 0 359,000

        当期収支差額 3,873,000 5,963,000 △ 31,906,225 37,869,225

     前期繰越収支差額 46,633,239 46,633,239 46,633,239 0

     次期繰越収支差額 50,506,239 52,596,239 14,727,014 37,869,225
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１　資金の範囲

資金の範囲には、現金、普通預金、未収金、立替金、未払金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期末残高

   現　 金 193,287 719,111

   普通預金 49,274,542 15,338,700

   未収金 3,668,664 5,290,486

   立替金 14,600 6,300

計 53,151,093 21,354,597

   未払金 2,720,055 2,817,461

   仮受金 3,797,799 3,810,122

計 6,517,854 6,627,583

次期繰越収支差額 46,633,239 14,727,014

収支計算書に対する注記
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種
　
　
類

名
　
　
　
　
　
称

取
得
年
月

取
得
価
格

償
却
の
基
礎
に

な
る
金
額

償
却
方
法
耐
用
年
数

償
却
率

償
却
費

未
償
却
残
高

備
　
　
考

ス
バ
ル

軽
ト
ラ
ッ
ク

1
8
.
8

9
0
,
0
0
0

4
,
5
0
0
定
率
法

5
0
.
3
6
9

4
,
5
0
0

0
滅
失

ス
ズ
キ
キ
ャ
リ
ー

軽
ト
ラ
ッ
ク

2
5
.
5

4
1
9
,
0
8
0

4
1
9
,
0
8
0

5
0
.
3
6
9

1
4
1
,
7
5
3

2
7
7
,
3
2
7

計
5
0
9
,
0
8
0

4
2
3
,
5
8
0

1
4
6
,
2
5
3

2
7
7
,
3
2
7

ヤ
マ
ハ
製
（
第
７
拓
海
丸
）

2
2
.
3

6
3
,
0
0
0

3
,
1
5
0

2
0
.
6
8
4

3
,
1
5
0

0
滅
失

ヤ
ン
マ
ー
製
（
第
１
０
拓
海
丸
）

2
3
.
5

3
9
7
,
1
3
0

1
6
4
,
1
9
4

7
0
.
3
5
7

5
8
,
6
1
7

1
0
5
,
5
7
7

計
4
6
0
,
1
3
0

1
6
7
,
3
4
4

6
1
,
7
6
7

1
0
5
,
5
7
7

顕
微

鏡
5
9
.
9

1
1
4
,
0
0
0

1
,
1
4
0

8
0
.
2
5
0

1
,
1
3
9

1
残
存

Ｆ
Ｒ

Ｐ
３

ｔ
水

槽
6
0
.
6

2
0
0
,
0
0
0

2
,
0
0
0

4
0
.
4
3
8

1
,
9
9
9

1
〃

鋼
管
製
簡
易
筏
1
台

1
0
.
8

3
9
2
,
7
0
0

3
,
9
2
7

3
0
.
4
3
8

3
,
9
2
6

1
〃

洗
浄

機
1
6
.
7

4
3
3
,
0
0
0

4
,
3
3
0

7
0
.
7
2
0

4
,
3
2
9

1
〃

耐
火

金
庫

2
3
.
3

8
6
,
8
0
0

5
8
,
1
5
0

2
0

0
.
1
2
5

7
,
2
6
8

5
0
,
8
8
2

計
1
,
2
2
6
,
5
0
0

6
9
,
5
4
7

1
8
,
6
6
1

5
0
,
8
8
6

意
匠
権

笠
戸
ひ
ら
め
シ
ン
ボ
ル
マ
ー
ク
作
成

2
4
.
3

1
0
0
,
0
0
0

7
0
,
3
2
1

7
0
.
2
8
0

1
9
,
6
8
9

5
0
,
6
3
2
無
形
固
定
資
産

計
1
0
0
,
0
0
0

7
0
,
3
2
1

1
9
,
6
8
9

5
0
,
6
3
2

総
合

計
2
,
2
9
5
,
7
1
0

7
3
0
,
7
9
2

2
4
6
,
3
7
0

4
8
4
,
4
2
2

平
成
2
5
年
度
　
減
価
償
却

船
　
　
舶

備
　
　
品

車
　
　
両
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種
　
　
類

名
　
　
称

支
出
し
た
年

月
支
出
し
た
金
額

Ａ
期
首
の

帳
簿
価
格

償
却
期
間

の
月
数
Ｂ

当
期
の
償
却

期
間
の
月
数
Ｃ
当
期
分
の
償
却
限

度
額
A
×
C
/
B
耐
用
年
数

当
期
末
の

帳
簿
価
格

償
却
済
額

備
　
　
　
　
考

建
物
作

業
場

5
9
.
7

8
8
0
,
0
0
0

8
,
8
0
0

8
4

1
2

8
,
7
9
9
1
0

1
8
7
9
,
9
9
9
残
存

倉
庫

3
.
6

9
8
8
,
8
0
0

9
,
8
8
8

8
4

1
0

9
,
8
8
7
1
0

1
9
8
8
,
7
9
9
〃

計
1
,
8
6
8
,
8
0
0

1
8
,
6
8
8

1
8
,
6
8
6

2
1
,
8
6
8
,
7
9
8

建
物
付
属
設
備
電
気
工
事
一
式

5
8
.
5

1
,
1
0
0
,
0
0
0

1
1
,
0
0
0

1
2
6

1
2

1
0
,
9
9
9
1
5

1
1
,
0
9
9
,
9
9
9
残
存

6
1
.
1
2

2
,
3
6
0
,
0
0
0

2
3
,
6
0
0

1
2
6

1
2

2
3
,
5
9
9
1
5

1
2
,
3
5
9
,
9
9
9
〃

計
3
,
4
6
0
,
0
0
0

3
4
,
6
0
0

3
4
,
5
9
8

2
3
,
4
5
9
,
9
9
8

構
築

物
Ｒ
Ｃ
水
槽
ス
ロ
ー
プ

5
8
.
6

5
5
0
,
0
0
0

5
,
5
0
0

1
2
6

1
2

5
,
4
9
9
1
5

1
5
4
9
,
9
9
9
残
存

水
槽
他
配
管
工
事

5
8
.
1

2
,
9
0
9
,
0
0
0

2
9
,
0
9
0

2
5
2

1
2

2
9
,
0
8
9
3
0

1
2
,
9
0
8
,
9
9
9
〃

〃
6
1
.
1
2

7
,
0
0
0
,
0
0
0

7
0
,
0
0
0

2
5
2

1
2

6
9
,
9
9
9
3
0

1
6
,
9
9
9
,
9
9
9
〃

計
1
0
,
4
5
9
,
0
0
0

1
0
4
,
5
9
0

1
0
4
,
5
8
7

3
1
0
,
4
5
8
,
9
9
7

総
合

計
1
5
,
7
8
7
,
8
0
0

1
5
7
,
8
7
8

1
5
7
,
8
7
1

7
1
5
,
7
8
7
,
7
9
3

平
成
2
5
年
度
　
繰
延
資
産
償
却
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（人）

学校関係 その他 学校関係 その他

4 0

5 35 50 85

6 4 25 8 15 52

7 12 62 74

8 20 20

9 4 3 10 17

10 18 36 32 13 99

11 43 3 37 15 29 127

12 24 24

1 26 26

2 90 90

3 28 65 93

	 

計 260 42 293 55 57 707

施設見学者数

平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日

県	 	 内 市	 	 内

県	 	 外 計月
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